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7 Úvod

ÚVOD

Dnes lidé věnují internetu a různým moderním zařízením velkou část svého času.

Digitální důvtipnost je nejen novým prudce se šířícím trendem, ale v podstatě i stylem

současného ţivota. Pokud se mění styl ţivota, tak se proměňují i zvyky, preference, také

poţadavky a dokonce i potřeby zákazníka. Toto všechno ovlivňuje nákupní chování

spotřebitele v jakémkoliv odvětví. Z tohoto důvodu roste zájem ze strany marketérů o

interaktivní marketing.

Výzkumu v oblasti interaktivního marketingu se nejvíce věnují američtí vědci, obzvlášť

Harvard Business School. Ve Spojených státech amerických dokonce existují i

profesionální instituce interaktivního marketingu. V Evropě ještě takové instituce

nejsou, ale současné trendy k tomu jiţ směřují. Jedním z důvodů, proč bylo vybráno

právě téma interaktivního marketingu jako nástroje řízení vztahů se zákazníky, je

skutečnost, ţe banky se orientují na digitalizaci. Toto téma je více neţ aktuální a

v budoucnosti se s ním bude operovat ještě daleko více.

V dnešní době turbulentní ekonomiky a vlivu globalizace se bankovní sektor neustále

vyvíjí, aby se úspěšně vyhnul neţádoucím dopadům těchto změn. Banky se snaţí jít

s dobou a přebírají různé moţnosti moderních technologií, aby posílily své konkurenční

pozice a uspokojily zákazníka. V současné době je velmi vyuţívané poskytování půjček

na dálku, kříţové bankovní nabídky prostřednictvím SMS, personálních e-mailů apod.

Rozšířená digitalizace umoţňuje úplně nový pohled na zákazníka a jinou strategii

přístupu k němu. V takovém pohledu jde o digitalizaci vztahového marketingu, nebo

můţeme hovořit také o interaktivním marketingu jako nástroji řízení vztahů se

zákazníky v bankovním sektoru. Vhodná interaktivní komunikace se zákazníky je

výhodou moderní banky. Je z toho patrné, ţe interaktivní marketing v bankovnictví je

dnes zvláštním trendem.

Diplomová práce se bude zabývat tím, jakým způsobem moderní technologie a přechod

do nových CRM systémů v bankovnictví ovlivňuje rozvoj interaktivního marketingu,

jenţ se zaměřuje především na nově vznikající komunikační kanály a nástroje

interaktivního marketingu.

V první části diplomové práce je vymezený definiční rámec. Jsou zde uvedeny důleţité

pojmy vztahující se k interaktivnímu marketingu. V ní je také stručně popsána historie

tohoto marketingového odvětví. V druhé části je uvedena charakteristika a specifikace
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interaktivního marketingu v bankovním sektoru: od zvláštností k současným trendům.

Největší důraz je v práci kladen na komunikační a distribuční kanály a jejich

zvláštnosti. V třetí části práce je analyzována česká legislativa v oblasti ochrany

osobních údajů a bezpečnosti dat. Praktická část je obsahem čtvrté a páté kapitoly a je

zaměřena na kvalitativní výzkum a hodnocení stavu interaktivního marketingu jako

nástroje řízení vztahů se zákazníky u vybraných bank. Dále jsou zde obsaţeny návrhy

na zlepšení a doporučení vhodnějších nástrojů interaktivního marketingu pro české

banky za účelem zvýšení jejich efektivity.

Cílem práce je zhodnocení situace ohledně pouţívání nástrojů interaktivního

marketingu v českém bankovnictví a následný návrh projektových řešení pro

implementaci v českém bankovním sektoru.

Pro posouzení současné situace na finančním trhu je zvolena srovnávací analýza,

analýza statistických údajů, kritické hodnocení prozkoumaných odborných článků,

dotazování s následující analýzou, deduktivní a induktivní závěry.

Předpokládanými přínosy diplomové práce jsou praktické výstupy pro rozvoj vybraných

interaktivních marketingových kanálů v bankovním sektoru.
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1 VÝVOJ INTERAKTIVNÍHO MARKETINGU

1.1 FENOMÉN INTERAKTIVNÍHO MARKETINGU

Od pradávna se jakékoliv řemeslo popisovalo nástroji, které se při něm pouţívaly.

Praktický marketing, teorie marketingu a také samotný základ marketingových věd jsou

determinovány a popisovány pomocí nástrojů, jeţ se pouţívají v daném okamţiku času.

Jinými slovy, sada marketingových nástrojů, kterou máme v současné době k dispozici,

určuje formát, formu a kvalitu marketingu. Kdyţ se mění nástroje, tak se upravuje

samotná disciplína. Tento proces probíhá trochu opoţděně, ale můţe mít větší hloubku.

Tak například zavedení první Internetové reklamy v roce 1994 se stalo velice důleţitou

událostí, jeţ značně změnila tvar marketingu, avšak marketingová teorie a praxe ještě

doposud odpovídají změnami na tuto více neţ dvacet let starou událost a rozšiřují své

znalosti o tom, jak nástroj funguje a jak by měly být měřené jeho účinky. [1]

Inovací je v současné době ještě víc neţ dřív. Rozvoj přímého a databázového

marketingu, e-komerce, nových způsobů automatizace řízení vztahů se zákazníky nebo

rozkvět World Wide Web tlačí na modelování a reformování disciplíny. Tyto budoucí

změny jsou očekávané i subjekty kapitálového trhu. Společnosti s rizikovým kapitálem

a velké technologické společnosti investují obrovské peníze do rozvoje moţných

efektivních nástrojů, které pomůţou převzít konkurenci. Studenti vysokých škol taky

neustále hledají cesty k drtivému průlomu a očekávají, ţe se jim to pak vyplatí. Roste

zájem o nové a neobvyklé metody tvorby trhu.

Podle Harvard Business School je hlavním náporem transformace marketingové praxe

posun od broadcast marketingu směrem k interaktivnímu marketingu. [2] „Broadcast

marketing je forma reklamy sluţeb či produktů s vyuţitím televizního a/nebo

rozhlasového vysílání za účelem získání pozornosti diváků a posluchačů". [3] Tento

posun je způsobený většími moţnostmi individualizace a kustomizace marketingových

technik.

Informační technologie a kolaborativní potenciál internetu mohou ovlivnit kognitivní

procesy člověka stejně, nebo dokonce ve větší míře neţ písemné technologie.

Kolaborativní technologický potenciál postupně transformuje základní koncept

dnešního obchodu jako hry proti konkurentům do konceptu obchodu jako hry

se zákazníky, coţ je způsobené vývojem interaktivních technologií.
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1.1.1 Úrovně interaktivní reakce

Podstatou jakékoliv interaktivity je výměna a reakce. Podle autorů knihy „Marketing

očima světových marketing manaţerů“ lze v interaktivní reakci rozlišit dvě úrovně.

Reakce prvního řádu nezbytně vede k okamţité obchodní transakci. Záznam této

odezvy bývá označován termínem transakční data. Jinými slovy, během interakce se

vytvoří objednávka nebo v podstatě nákup zboţí či sluţby.

V případě, ţe interakce nevedla k transakci, ale vyvolala alespoň nějakou zpětnou vazbu

na propagační sdílení, například v podobě ţádostí o další informace o zboţí, sluţbě

nebo firmě, tak došlo k reakci druhého řádu.

1.1.2 Chápaní interaktivity v marketingu

Všichni dnes mají informace o interaktivních technologiích, ale kaţdý po svém chápe

pojem interaktivity, a to jak mezi laiky, tak i ve světě odborníků a profesionálů.

Organizátoři konference na téma „Budoucnost interaktivního marketingu“ na Harvard

Business School v květnu roku 1996 rozeslali předkonferenční dotazník všem

účastníkům, aby zjistili, jakým způsobem chápou pojem interaktivity a co je u jejich

pohledu nejdůleţitějším faktorem její kvality. Souhrnné výsledky jsou uvedené

v tabulce č. 1.

Všechny definice pojmů byly rozděleny na tři skupiny:

1. interaktivita jako specifická komunikační výměna nebo komunikace;

2. interaktivita jako jakéhokoliv jednání s následujícími účinky;

3. interaktivita jako určitý typ vztahu mezi subjekty.

Komunikace byla nejoblíbenějším synonymem. Byl to pokus najít význam interaktivity

pro účastníky konference.

„Marketingová interaktivita je výměna mezi lidmi, nebo mezi člověkem a

technologiemi s cílem provedení změny ve znalostech či v chování alespoň jedné

osoby.“ [4, s. 64]
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Tab. č. 1: Reprezentativní definice a dimenze interaktivity podle účastníků konference v

Harvardu, květen 1996

Definice pojmu. Interaktivita je… Dimenze pojmu

Dynamický obousměrný dialog. Počet zapojených osob nebo

věcí


[…]


v budoucnu koupit a nabídnout mu vyhovující varianty.
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Je moţné pouţít také hry na sociálních sítích, na příklad moţnost sbírat body na slevy

na transakci za doporučení bankovního produktu kamarádovi.

Celkově by bylo moţné vše shrnout tak, ţe existuje velký prostor pro

rozvoj interaktivního marketingu v českém bankovnictví, a proto má kaţdá banka

moţnost stát se první a nenapodobitelnou ve svých individuálních přístupech ke

klientovi.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na interaktivní marketing v bankovnictví a bankovní

marketingovou komunikaci, která je pro tuto oblast nesmírně důleţitá. Práce seznámila

nejprve blíţe s nástroji a kanály interaktivního marketingu v bankovním oboru a s

novými trendy v této oblasti. Zvolený postup, kdy nejprve vysvětluji pojmy, jimţ se

budu věnovat v následujících částech, umoţňuje jednoduchost a srozumitelnost i pro

čtenáře zabývajícího se jiným oborem. V práci se také uvádí historie interaktivního

marketingu, coţ poskytuje přehledným způsobem dostatek informací o tom, jak krok za

krokem globální digitalizace ovlivňovala rozvoj marketingových přístupů v různých

oborech.

Zpracovaná analýza specifik bankovního marketingu umoţňuje porozumět hlavním

trendům v současném bankovnictví.

Praktická část práce se skládá nejen z marketingového pohledu na digitalizaci

v bankovnictví, ale zabývá se i legislativou spojenou s interaktivním marketingem a

ochranou osobních údajů. Je vidět, ţe slabé články legislativy mohou pro bankovní

instituce znamenat zbytečné problémy a postihy. Bankovní komunikace přes internet je

pod pečlivým dohledem kontrolujících orgánů. Česká legislativa je poměrně

konzervativní v oblasti ochrany osobních údajů na rozdíl od amerického systému, coţ

neumoţňuje implementovat úspěšnou marketingovou praxi v českých bankách beze

změn.

V souladu s hlavním cílem a úkoly práce je v praktické části uvedená analýza

všeobecného profilu českého bankovního zákazníka na základě statistických údajů.

Podle ní dá se tvrdit, ţe Češi nejsou averzní k novým bankovním technologiím. Proto

mají banky prostor pro rozvoj nových a vysoce technologicky vyspělých bankovních

produktů a sluţeb.

České banky sledují moderní digitální trendy a reagují na ně, tak se objevují nové

bankovní kanály distribuce a komunikace se zákazníky jako e-shopy, smart banking,

různé mobilní aplikace pro tablety a mobily apod. Lze předpokládat, ţe interaktivní

marketing v Čechách relativně pomalu, ale jistě bude směřovat k omni-channel

bankovnictví. Podporou pro propojení těchto různých bankou pouţívaných kanálů jsou

QR kódy, digitální podpisy, CRM databáze nebo sofistikované informační systémy.
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Z analýzy je také moţné odvodit závěr o tom, ţe české banky se chovají příliš

konzervativně k sociálním sítím, virálnímu marketingu a nestandardním nástrojům

interaktivního marketingu jako on-line soutěţe a hry nebo interaktivní mikroweby.

Analýza odpovědí některých bank na téma interaktivního marketingu umoţňuje

předpokládat, ţe záměr a specifika oblasti fungování banky jsou determinujícími

faktory pro nástroje pouţívané v interaktivním marketingu. Banky se silnější CRM

podporou mají širší moţnosti pouţitelných nástrojů a kanálů digitálních komunikací.

V práci uvedené projektové návrhy jsou podle názoru autora čerpané z nejlepších

zahraničních realizací. Návrhy se většinou zaměřují na interaktivní web, sociální sítě a

mikroweb a jsou podporované přehlednými schematickými obrázky. Je nutné dále

uvést, ţe fungování interaktivního marketingu v bankách je součástí vybudovaných IT

procesů a je limitované investičními moţnostmi. S ohledem na finanční omezení a

v rámci bankovních strategií musí kaţdá banka vyhodnotit, jestli se chce zabývat

interaktivním marketingem sama, nebo je pro ni produktivnější přistoupit

k outsourcingu. Outsourcingové sluţby interaktivního marketingu jsou běţnou praxí

v zahraničí.
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Abstrakt

HRYB, Volha. Interaktivní marketing jako nástroj řízení vztahů se zákazníky

v bankovnictví. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2015
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bankovní sluţba, bankovní produkt, bankovní marketing, distribuční kanály, internetové

bankovnictví, komunikace, ochrana osobních údajů.

Diplomová práce se zabývá problematikou interaktivního marketingu v bankovnictví.

Práce popisuje, jak digitální technologie ovlivňují rozvoj interaktivního marketingu.

Budou charakterizované zvláštnosti interaktivního marketingu v bankovním oboru: od

jejích základních specifikací k současným trendům. Tato práce je zaměřena na analýzu

české legislativy v oblasti ochrany osobních zákaznických údajů a bezpečnosti dat.

Praktická část uvádí kvalitativní analýzu a hodnocení stavu interaktivního marketingu u

vybraných bank. Cílem práce je vypracovat praktické návrhy na uplatnění

interaktivního marketingu v českých bankách a doporučit vhodné nástroje efektivního

řízení vtahů se zákazníky.

Abstract
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This diploma thesis deals with interactive marketing banking problems. It is described,

how digital technology influenced interactive marketing development, the particularities

of interactive marketing in banking field are characterised: from its specific to modern

trends, there is also a focus in written paper on czech legislation in personal data

protection and customer security field. The practical part presents a qualitative data

analysis and evaluation of interactive marketing in selected banks. The aim is to suggest

improvements for the banks in the field of interactive marketing and recommendation of

proper tools for effective customer relationship management.