## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Volha Hryb
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Interaktivní marketing jako nástroj řízení vztahů se zákazníky v bankovníctví

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním a úzce vymezeným tématem, které doposud není v české odborné literatuře podrobně zpracováno. Interaktivní marketing hraje s rozvojem technologií stále větší význam a oblast poskytování finančních služeb je typickou ukázkou širokého uplatnění tohoto marketingového trendu. Vzhledem k nedostatku české odborné literatury k danému tématu se práce opírá o četné rešerše zahraniční literatury. Práce má jasnou logickou strukturu, bezzbytku naplňuje cíl práce ze str. 8 a výstupy práce budou prezentovány formou prezentace jak respondujícím bankám, tak zájemcům z řad dodavatelů softwarových řešení pro bankovní sektor u nás i v zahraničí. autorka prokázala rovněž osobní zkušenosti v oboru, což výrazně pozitivně ovlivnilo

i práci s odbornou terminologií. Mezi slabá místa diplomové práce patří zejména na mnoha místech chybějící odkaz na konkrétní stranu u přímých (doslovných) citací a abecední řazení zdrojů použitých v této práci. Přehlednosti práce by přispěla skutečnost, kdyby bylo v kap. 4 zdůvodněno, na základě jakých kritérií byly vybírány banky pro tvorbu přehledů v tabulkách (např. tab. 4) a co to vlastně jsou "české banky".

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. S ohledem na Vaše výstupy stručně představte situaci na bankovním trhu ČR.
2. Je podle Vás časté porušování Zákona o ochraně osobních údajů v bankovním sektoru?
3. Zkuste zhodnotit míru využití intersktivního marketingu v bankovníctví v ČR s porovnáním se západem a východem.

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).